

UDENRIGSMINISTERIET

**EUROPAUDVALGET
(2. samling)**

Alm. del - bilag 859 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Astark Plads 2
DK-1448 København K
Tél. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Erangeres
Girokonto 300-1806

Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EU-sekr.

13. juni 2002



Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Økonomi- og Erhvervsministeriets redegørelse for rådsmøde (industri- og energiministre) den 6.-7. juni 2002.

P. H. Olsen

NOTAT

Referat af rådsmøde Industri og Energi den 6. og 7. juni 2002

1. Konkurrenceevne og erhvervs politik i EU

Formanden orienterede om, at Kommissionen havde udarbejdet en meddelelse om produktivitet, som baserede sig på konkurrenceevnerapporterne for 2001 og 2002. Formanden konstaterede, at alle delegationer kunne tiltræde Rådets konklusioner om konkurrenceevne og om e-økonomiens indvirkning på europæiske virksomheders konkurrenceevne.

Int. Sekr.

Formanden resumerede efterfølgende Barcelona-konklusionerne om opfølgningen på rapporten om Charteret for små virksomheder.

Eksp.nr.
/AJE

2. Bæredygtig udvikling

Kommissionen orienterede om, at høringsfasen om kemikaliepolitikken nu var afsluttet. Der var enighed om, at de makroøkonomiske konsekvenser skulle analyseres bedre. Kommissionen forventede at kunne fremsætte et forslag om kemikalier i efteråret. Kommissionen nævnte desuden, at der var et forslag om PVC på vej. Europa-Parlamentet havde signaleret, at de ikke kunne leve med, at frivillige aftaler stod alene på det sidstnævnte område.

Formandskabet konkluderede, at alle delegationer kunne tiltræde Rådets konklusioner om bæredygtighed.

3. Stål/EKSF

I relation til udløbet af EKSF-traktaten orienterede Kommissionen om en række forslag, der blandt andet havde haft til hensigt at overføre retsgrundlaget fra EKSF-traktaten til EF-traktaten.

Kommissionen redegjorde endvidere for den handelsmæssige situation som følge af de amerikanske beskyttelsesforanstaltninger. Kommissionen understregede, at EU stod sammen med en lang række lande i deres klage over USA i WTO. Kommissionen var desuden overbevist om, at WTO ville nå til den konklusion, at USA's foranstaltninger var i strid med reglerne. Endelig nævnte Kommissionen, at en revision (indførsel af permanente foranstaltninger) af EU's beskyttelsesforanstaltningerne ville komme i september.

I forhold til udvidelsen nævnte Kommissionen at Bulgarien, Rumænien, Polen og Tjekkiet skulle fremlægge en strategi for at fjerne overskydende kapacitet.

4. Skibsbygning

Kommissionen præsenterede 5. rapport inden Rådets frokost. Der var ingen bemærkninger. Efter drøftelse af Kommissionens forslag til midlertidig støtte til skibsbygningsindustrien under Rådets frokost forelagde formandskabet et forslag til formandskabets konklusioner om det videre grundlag for Rådets arbejde med spørgsmålet om indførelse af en defensiv mekanisme. Formanden konkluderede, at det nu måtte være op til COREPER at arbejde videre med sagen, så der kunne træffes en beslutning inden udgangen af juni.

Formandskabet fandt, at der var givet et opmuntrende signal til Kommissionen om sagens løsning.

5. Konkurrence

Formanden gav udtryk for, at der var gjort store fremskridt med at nå til enighed om forslaget – især om netværkssamarbejdet med konkurrencemyndighederne. Formanden gav udtryk for, at man havde stor tillid til, at sagen ville kunne løses under det danske formandskab, så målene fra Barcelona blev nået. Formanden konstaterede, at der var enighed om rapporten og især den fælles erklæring.

Kommissionen forelagde herefter den 31. konkurrencerapport. Formanden konkluderede, at Rådet havde noteret sig rapporten.

6. Reduktion og omdirigering af statsstøtten

Kommissionen forelagde resultattavlen, som han fremhævede som et af de to nye initiativer, som Kommissionen havde taget for at nedbringe statsstøtten og øge gennemsigtigheden.

Af rapporten fremgik det, at statsstøtten nu var reduceret til ca. 82 mia. Euro, d.v.s. 1. pct. af BNP, og der var fremskridt m.h.t. omlægning mod mere horisontal støtte. Kommissionen ville fokusere endnu mere på statsstøtte til små- og mellemstore virksomheder – herunder brug af alternativer som risikovillig kapital, venture selskaber og administrative forenklinger.

Formanden konkluderede, at Rådet havde taget Resultattavlen til efterretning.

7. Handlingsplan for bioteknologi

Formanden gav udtryk for, at Kommissionens oplæg på fremragende vis gav et grundlag for at følge op på Det Europæiske Råds konklusioner fra Stockholm. De forelagte rådskonklusioner lagde op til, at det danske formandskab i 2. halvår 2002 forberedte et operationalt oplæg – et road map – der så kunne præsenteres for DER i foråret 2003. Kommissionen ville forelægge en road map, der ville kunne vedtages i efteråret 2002.

Der blev vedtaget Rådskonklusioner.

8. Euromed- industrisamarbejde

Formanden konstaterede, at Euromedkonferencen i Malaga havde været med til at genoplive Barcelona-processen, og at det ville få en positiv betydning for bl.a små og mellemstore virksomheder i middelhavsområdet. Der var ingen bemærkninger.

9. G10 lægemidler

Kommissionen orienterede om rapporten fra højniveaugruppen G10 om innovation og forsyning af medicin. Der var ingen bemærkninger.

Evt.

Kommissionen blev i sit arbejde om iværksætteropfordret til at lade sig inspirere af "Global Entrepreneurship Monitor", som er udviklet af Banson College og London Business School. Formanden fandt, at den regionale tilgang i dette forslag kunne være et godt bidrag til EU's strategi på området.

Derudover blev spørgsmålet om en effektivisering af Rådet og sammenlægning af rådsformationer rejst. Formanden havde stor forståelse for synspunkterne om, at der var behov for en rationalisering, men konkluderede, at denne type beslutning skulle overlades til Stats- og Regeringscheferne.

10. Forslag til Rådets forordning om en fællesskabsramme for statsstøtte til kulindustrien efter udløbet af EKSF-traktaten

Der opnåedes politisk enighed om forordningen om statsstøtte til kulindustrien. Fra svensk og belgisk side blev der afgivet en erklæring til rådets mødeprotokol, som beklager, at forordningen ikke stiller tilstrækkelige krav om degressivitet i støtten og giver udtryk for den opfattelse, at der er en risiko for at støtten kan forøges. I erklæringen opfordres Kommissionen afslut-

ningsvist til at tage alle nødvendige skridt for at medlemsstaterne fuldt ud efterlever Traktatens bestemmelser om statsstøtte. Fra dansk side støttedes opfordringen til Kommissionen.

Forordningen forventes endelig vedtaget som et A-punkt snarest og inden den 23. juli 2002, som er datoen for udløbet af EKSF-traktaten, der er det juridiske grundlag for den eksisterende forordning om statsstøtte til kulindustrien.

11. Indre marked for elektricitet og gas

- a) Ændring af direktiverne om el og gas
- b) Forslag til Rådsforordning om regler for grænsetarifering og håndtering af flaskehalse

Rådet havde en udveksling af synspunkter om en række centrale udestående spørgsmål udvalgt af formandskabet. Kommissionen fremlagde et ændret forslag til direktiv om ændring af el- og gasdirektiverne. Kommissionens statusrapport vedrørende forordningen om grænseoverskridende elhandel blev taget til efterretning af Rådet.

12. Forslag til Rådets afgørelse om ændring af Rådets afgørelse 1254/96 vedrørende Trans-europæiske Energi-Net (TEN)

Rådet opnåede principiel enighed om forslaget om ændring af afgørelsen om Transeuropæiske Energi-Net.

13. Forslag til Rådets og Europa-Parlamentets direktiv om fremme af anvendelsen af bio-brændsler til transport

Der opnåedes enighed blandt delegationerne om formandskabets kompromisforslag til direktiv om fremme af anvendelsen af bio-brændsler til transport, men da der ikke var quorum, vil Rådets generelle orientering først kunne blive vedtaget ved en senere lejlighed.

14. Energicharteret

Rådet fik en orientering fra Kommissionen om status for Energicharteret. Orienteringen koncentreredes om spørgsmålet om Ruslands manglende ratificering af Charteret. Kommissionen oplyste, at man overfor Rusland har understreget, hvor vigtig EU finder en ratifikation af Energicharteret. Kommissionen var af den overbevisning, at en sådan ville finde sted, men kunne ikke angive et tidspunkt.

15. Programmet "Intelligent energi til Europa"

Rådet tog Kommissionens præsentation af forslaget til det nye program "Intelligent Energi til Europa" til efterretning.

16. Energiforsyningssikkerhed

Kommissionen oplyste, at den i den kommende tid vil fremsætte en række forslag som svar på de udfordringer, der følger af EU's stigende afhængighed af importerede energiressourcer, en afhængighed der med udvidelsen kan forudses at ville blive forstærket. Initiativerne vil blandt andet omfatte et forslag om øgede strategiske lagre for olie og gas under Fællesskabskompetence samt en pakke af forslag til fremme af kernekraft.